UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

VYUŽITÍ BIOGRAFIE

V INDIVIDUÁLNÍM PLÁNOVÁNÍ

U KLIENTŮ S DEMENCÍ

Daniela Elnerová, DiS.

Katedra Sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.

Studijní program Sociální a pastorační práce

Studijní obor Sociální a pastorační práce

Praha 2021

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=793d631ba5aee00c89109437eb69253a&tid=&redir=sezn_ucit&kod=38614

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Využití biografie

v individuálním plánování u klientů s demencí napsala samostatně a výhradně

s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Šumperku dne 1. června 2021 Daniela Elnerová

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na téma „Využití biografie v individuálním

plánování u klientů s demencí“. Zjišťování biografie klientů je základem pro

správné nastavení individuální péče při poskytování sociální služby a jejím

následném zkvalitňování.

První část práce věnuji popisu teoretických poznatků o demenci, stáří

a využití biografie při individuálním plánování.

Hlavním cílem praktické části bylo ukázat na konkrétním příkladu klienta,

jaké jsou způsoby využití biografie v individuálním plánování.

Klíčová slova

demence, Alzheimerova choroba, individuální plánování, biografie,

reminiscence

Summary

The present bachelor’s thesis deals with the topic of „Using biography in

personal planning with clients with dementia“. Discovering the clients biography

is the basis for planning individual care while providing social services as well

as its further improvement.

The first part deals with describing the theoretical findings on dementia, old

age and using biography in individual planning.

The main goal of the empirical part was to demonstrate on a specific example

of a client which are the ways of using biography in individual planning.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce zní: Využití biografie v individuálním plánování

u klientů s demencí. V úvodu této BP vysvětluji důvod, proč jsem se rozhodla

věnovat této problematice. Dále čtenáře seznamuji s obsahem a cílem práce.

O problematiku syndromu demence a Alzheimerovy choroby (dále jen ACH)

jsem se začala zajímat už na střední škole, kdy jsem absolvovala praxi v Domově

se zvláštním režimem v Jedlí. Tato problematika je stále více aktuální a týká se

nás všech. Všichni jsme nějakým způsobem prožili svůj život a každý z nás má

své specifické potřeby, zvyky, rituály nejen v sociální, ale především ve

spirituální rovině. Dobré zmapování těchto potřeb, může zkvalitnit život lidem

trpících demencí, ale i pečujícím osobám.

Vzhledem k prodlužování střední délky života a s tím souvisejícím stárnutí

populace roste také počet lidí trpících demencí. Dle odhadů odborníků by měl

být počet lidí s ACH v roce 2050 až dvojnásobný. ACH a další formy demence

představují jeden z největších problémů světového zdravotnictví během

21. století, někteří vědci dokonce mluví o epidemii.

V České republice je strategickým dokumentem Národní akční plán pro

ACH, který se zaměřuje na prevenci a péči v této oblasti.

Cílem bakalářské práce je osvětlit čtenářům problematiku demence,

především se budu zaměřovat na popis Alzheimerovy choroby. Dále se budu

věnovat individuálnímu plánování na teoretické a především praktické úrovni.

Představím problematiku péče o seniora trpícího demencí a na názorném

příkladu nastíním, jaké jsou možnosti využití biografie nebo-li životního příběhu

přímo v individuálním plánování.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretické

a praktické.

V teoretické části popisuji odborné poznatky získané od autorů, kteří se touto

problematikou zabývají, praktickou část věnuju aplikaci teoretických poznatků

do praxe.

V závěru práce popisuji průběh spolupráce, který byl obsahem praktické části

i jeho vlastní závěr, ke kterému jsem dospěla.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Stáří

„Ničím jiným člověk tak rychle nezestárne jako tím, že neustále myslí na to,

že stárne“.

Georg Christoph Liechtenberg

V této kapitole chci popsat, co je stáří a stárnutí a jaké změny se stářím

přichází.

1.1 Vymezení pojmů stáří a stárnutí

Jak můžeme stáří a stárnutí definovat? Například Vosečková (2014, s.5) říká,

že „stáří je stav, který vznikl vlastním procesem stárnutí.“

Kalvach (2004, s.47) uvádí, že „stáří je označení pozdní fáze ontogeneze,

přirozeného průběhu života. Jde o projev a důsledek involučních změn funkčních

i morfologických, probíhajících druhově specifickou rychlostí s výraznou

interindividuální variabilitou a vedoucích k typickému obrazu označovanému

stařecký fenotyp. Ten je modifikován vlivy prostředí zdravotním stavem, životním

stylem, vlivy sociálně ekonomickými a psychickými včetně aspirace,

sebehodnocení, adaptace a přijetí určité role“.

Na charakteru stáří se podílí řada faktorů, kterými jsou podle Vosečkové

(2014, s.5) například zdravotní stav, životní styl, vlivy sociálně ekonomické

a psychické. Dále také sebehodnocení, adaptace a přijetí určité role. Všechny

změny se vzájemně ovlivňují, mnohé z nich jsou protichůdné.

Mnohočetnost a individuálnost příčin a projevů, jejich nástup v různém věku,

vzájemná podmíněnost i rozpornost jsou příčinou obtížného vymezení a členění

stáří. Obvykle se rozlišuje stáří kalendářní, sociální a biologické (Kalvach, 2004,

s.47).

Kozáková a Müller (2006, s.9) uvádí rozdělení stáří dle Světové zdravotnické

organizace:

60-74 let - rané stáří

75-89 let - vlastní stáří

90 a více let - dlouhověkost.
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Haškovcová (2010, s.20) uvádí členění pro druhou polovinu života

následovně:

45-59 let - střední (zralý) věk

60-74 let - vyšší věk (rané stáří)

75-89 let - stařecký věk (vlastní stáří)

90 a více let – dlouhověkost.

Každý člověk stárne od narození a každý člověk stárne „jinak“. Stárnutí je

přirozený a biologický přirozený proces. Proces stárnutí je diskontinuitivní, to

znamená, že v některých obdobích člověk stárne rychleji a v jiných obdobích

zase pomaleji. Výsledkem stárnutí je stáří (Haškovcová, 2010, s.20).

Podle Světové zdravotnické organizace in Haškovcová (2010, s.20) je

„stařecký věk neboli senescence obdobím života, kdy se poškození fyzických či

psychických sil stává manifestní při srovnání s předešlými životními obdobími“.

1.2 Změny ve stáří

Podle Venglářové (2007, s.11) se lze shodnout na významných změnách,

které přicházejí s vyšším věkem, a to i přesto, že každý prožíváme svůj život

originálním způsobem. Tyto změny se odehrávají v rovině tělesné, psychické

i sociální, jsou to propojené systémy.

Do tělesných změn řadí tato autorka změny vzhledu, úbytek svalové hmoty,

změny termoregulace, změny činnosti smyslů. Dále také degenerativní změny

kloubů, kardiopulmonální změny, změny trávicího systému (trávení

a vyprazdňování), změny vylučování moči (častější nucení) a změny sexuální

aktivity.

Mezi psychické změny zahrnuje zhoršení paměti, obtížnější osvojování

nového, nedůvěřivost. Dalšími změnami jsou snížená sebedůvěra, sugestibilita,

emoční labilita, změny vnímání a zhoršení úsudku.

Mezi sociální změny řadí Venglářová (2007, s.12) odchod do penze, změnu

životního stylu, stěhování, ztráty blízkých lidí, osamělost a finanční obtíže.

Tyto změny jsou velice individuální. Současní senioři jsou v rostoucí míře

zvyklí trávit svůj volný čas aktivně. Například studují univerzitu třetího věku,

cestují a sportují. Senioři také čím dál víc využívají moderní technologie,

nakupují na internetu, používají mobily a počítače. Mnoho z nich, i přes možnost

odejít do penze, nadále pracuje (Vavroň, 2019).
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Existuje spousta organizací, které se věnují seniorům. Jednou z nich je

organizace Právě teď! Posláním organizace je změna vnímání problematiky stáří

a stárnutí. Jejich činnost se dělí na aktivizační a osvětovou. Aktivizační činnost

je určena pro seniory, osvětová pro veřejnost. V současné době nabízejí program

s názvem „Bezpečný program pro seniory v nebezpečné době“, kde se senioři


[…]


opakoval i několikrát za sebou.

Blízká spolupráce a navázání vztahu s panem J. mě obohatilo a především

otevřelo nový úhel pohledu na vnímání lidí s demencí i jejich potřeb. Viděla

jsem, že v člověku s demencí se skrývá velký potenciál.

Na základě rozhovoru a pozorování jsem se naučila vnímat nejen slova, ale

i psychické rozpoložení a emoční nastavení pana J., které bylo někdy v rozporu

s jeho slovy. Nyní jsem mu začala více rozumět.

Podle mého názoru jsme s klientem společně ušli velký kus cesty. Pokud bych

nebyla limitovaná časem, jistě bych našla další způsoby jak využít velkého

potenciálu pana J.

Poznání životního příběhu člověka (jeho biografie) a metody reminiscence

byla nejlepší možná cesta k podpoře rozvoje komunikace mezi námi a současně

aktivita, která i panu J. připadala smysluplná.

Během poznávání životního příběhu jsme zjistili spoustu nových informací

o životě pana J., některé informace, například vyrábění lodí (plachetnic), hraní

divadla apod. byly zcela nové i pro pracovníky Domovinky, kteří s ním

spolupracují již několik měsíců. Byla jsem velmi potěšena tím, že se mi tyto

informace podařilo zjistit během několika málo hodin. Tyto nové informace

jsem využila při navrhování nových cílů v individuálním plánování. Mnou

navržený individuální plán a zjištěná biografie pana J. bude zaměstnancům

Domovinky plně k dispozici.

9.4.6. Diskuse použité metody

Z případové studie (kazuistiky) jsem získala biografické údaje o panu J., které

jsem následně uplatnila do rozšíření jeho individuálního plánu a navrhla další

možné cíle.

Na základě nově zjištěných informací o panu J. a navržených cílů

v individuálním plánu, zařadí zaměstnanci Domovinky tyto cíle do svého

47

stávajícího individuálního plánu: stavění různých modelů, návštěva Muzea silnic

ve Vikýřovicích a udržování tělesné kondice.

Na základě zjištěné biografie se dá výrazně zkvalitnit péče o klienty.

Zjišťujeme, jaké jsou potřeby člověka s demencí, dozvídáme se o skrytých

zdrojích a silných stránkách člověka a poznáváme emocionální prožívání klientů

a jaký je jeho význam. To se plně potvrdilo prostřednictvím provedené

případové studie. Je vidět, že individuální čas s klientem věnovaný sbírání

biografických dat prostřednictvím rozhovoru a pozorování, a také s využitím

dalších dostupných zdrojů (rodiny, dokumentů služby) je opravdu velmi

významný a cenný pro poskytování péče.

Lze předpokládat v případě důkladného prozkoumání a reflektování jednoho

případu, že potom lépe porozumíme dalším podobným případům (Hendl, 2005,

s.104).

Reminiscence může být způsob, jak u klientů navodit stav pohody. Klient se

tak vrací do doby, kdy bylo vše v „pořádku“, cílem je dosáhnout u nich pocit

bezpečí v době, kdy se cítí nejistí.

Širším využitím a prohlubováním reminiscenčních technik mohou

v Domovince ještě víc zkvalitnit péči o klienty.
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Závěr

Cílem teoretické části bylo osvětlit nejen problematiku demence, ale i její

projevy a představit možné návrhy individuální sociální práce s lidmi s demencí.

V první kapitole jsem se věnovala popisu pojmů stáří a stárnutí a tomu jaké

jsou změny ve stáří. Dle Venglářové (2007) se změny ve stáří odehrávají

v rovině tělesné, psychické a sociální.

Ve druhé kapitole jsem definovala demenci, jaké jsou její příznaky, fáze

a dělení demencí.

Ve třetí kapitole jsem představila Alzheimerovu chorobu, která je nejčastější

příčinou demence. Alzheimerova choroba se pojí se jménem Aloise Alzheimera.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na potřeby lidí v jednotlivých stádiích demence.

V páté kapitole se věnuji Standardu č. 5: Individuální plánování sociální

služby. Individuální plánování je jeden ze základních prostředků, který vede

k zajištění kvality poskytovaných služeb. Individuální plánování má velký

význam jak pro klienta, tak pro poskytovatele.

Šestá kapitola pojednává o psychobiografickém modelu péče podle Böhma.

Přání a potřeby klienta sociální služba naplňuje na základě jeho životního

příběhu. Další část se věnuje popisu reminiscence, které psychobiografický

model značně využívá.

V sedmé kapitole představuji sociální služby poskytované osobám žijícím

s demencí a pečujícím rodinám. V České republice upravuje druhy sociálních

služeb zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

V osmé kapitole popisuji činnost České alzheimerovské společnosti.

Cílem praktické části bylo ukázat na příkladu konkrétního klienta možné

využití biografie v individuálním plánování.

Výzkum jsem zrealizovala v denním stacionáři Domovinka metodou

případové práce. Na základě rozhovoru s klientem jsem popsala jeho životní

příběh, který jsem doplnila o informace z poskytnutých vnitřních materiálů

Domovinky. Určité podklady mi poskytnula také klientova rodina. Tyto údaje

byly podkladem pro navržení dalších možných cílů v individuálním plánování.

Na základě společně formulovaných cílů, jsem vybrala jeden z nich, který jsem
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se rozhodla uskutečnit, a to s využitím reminiscenční techniky koláže, kterou

jsem vytvářela ve spolupráci s klientem. Tato spolupráce jednoznačně potvrdila,

že vzpomínání na příjemné chvíle v životě vede ke zlepšení psychického stavu

klienta.

Takto se mi podařilo propojit poznatky prezentované v teoretické části práce

s jejich využitím v praxi. Potvrdilo se, že zjišťování životního příběhu

(biografie) člověka má smysl pro poskytování kvalitní péče, nejen klientům

s demencí.
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