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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Daniela Elnerová, DiS.
Identifikační číslo studenta: 60484950

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a pastorační práce
Studijní obor: Sociální a pastorační práce
ID studia: 590662

Název práce: Využití biografie v individuálním plánování u klientů s demencí
Pracoviště práce: Katedra sociální práce (27-PSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Bc. Hana Čížková

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka nejprve představila svoji práci s názvem Využití biografie
v individuálním plánování u klientů. Snažila se celkem správně
zodpovědět kladené otázky. Od oponentky dostala pochvalu za práci
s literaturou, zároveň jí bylo vyčteno, že chybí lepší formulace cíle.
Celkem správně zodpověděla i otázku směřovanou na sociální
začlenění klienta.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Bc. Hana Čížková ............................

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. ............................
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